Dicitur autem Crux signanter signum Dei vivi, & non Hominis mortui, aut moribūdi; quia in ipso morti in cruce momēto, quo virorum etiā fortissimorum vires solent esse fractiores, ac flaccidiores, voces

languidiores, & spiritus ac meatus ita coarctari, ut qui antè vocaliores erant, & clamosiores quam Stētores Homerici, tūm ægerrimè loqui ac vix mutiro tūm possint; contra Christus tunc clamorem validissimum, signum Diuinitatis in homine illo crucifixo & moriente degentis, edidit.

Et quo tempore ditissimi quique ac potentissimi etiā Reges, à subditis & antè amicissimis ferē deferuntur; Christus tunc maximè à suis creaturis omnibus animatis, inanimatis, viuis, mortuis, amicis, inimicis, vellent nollent, tām Deus viuens, quām homo iustus moriens agnitus est.

Ab omnibus tūm vel impetrata, vel extusa Diuinitatis & Innocentiae eius confessio.

* i. Ab animatis, inimicis viuis; à Centurione scilicet tūm demum exclamante: Verè Dei filius erat iste, sed & ab eius commilitonibus &c. imò & à Iudā, quū videns quia damnatus esset, exclamauit in medio templo. Peccavi, tradens sanguinem iustum.

* ii. Ab amicis, præter Matrem, & alias aliquot mulierculas, & Iohannem Evangelistam; ab ipso Nicodemō, & Iosepho Arimatheo, hactenus occultis discipulis, propter metum Iudeorum; vnde & Nicodemus antè venerat quidem ad Iesum, sed nocte, & latenter, nocturnus discipulus. Ioan.

* iii. Ab mortuis rediuiuis. Multa enim corpora sanctorum surrexerunt, & venerunt in sanctam ciuitatem &c.

* iv. Ab inanimatis,

1. Sole, se intrò velut in scenam, præ dolore ac pudore tormentorum, quæ tam horrenda & indigna Creator suis patiebatur, recipiente, & mortales idcirco lumine destituente;

2. Terra tūm tremente, & quasi ex hume-

humoris excutere tūm conante
tām indignos fessores , Dei sui
tortores immanissimos;

* 3. Petris dissidentibus; quasique indi-
gnantibus facinus tām execrabile.

Adeō tūm fuit Crux ; & quidquid à Christo ex eā
pendente, gestum est, signum Dei viui, vt si anteā nul-
lis miraculis innotuisset filius Dei, vel indē dumtax-
at initium nobilitatis amplissimum accipere tandem
potuerit.

Epiphaniorum, & manifestationum sublimiorum
dicere illum diem iure possimus.

Crux Christo fuit, quod Regibus diadema, quod
Imperatoribus paludamentum , quod Pontificibus
galerum, quod lituus auguribus.

* 2. Memoria Dominicæ passionis, quæ perpetua in
nobis, & cum debitâ reuerentiâ, ac grati animi signi-
ficatione, magnum indicium est conscriptionis no-
stri in albo filiorum Dei.

Eadem potentissimum aduersus tentationes , &
peccati omne genus, amuletum, & consequenter ad-
uersus poenas & supplicia præsidium.

* 3. Baptismus in electis secundum propositum
Dei, in cuius collatione inuisibilis character impri-
mitur, & gratia Dei iustificans confertur , constitutus
nos ex filiis iræ & Diaboli, filios Dei.

Sed & vti olim Circumcisionis signo, Iudei à cæ-
teris Gentibus distinguebantur; sic nunc Christiani
Baptismo ab exteris fecerimus.

Tūnc conformamur imagini filij Dei.

Tūnc incipimus esse initium aliquod creaturæ eius.

Tūnc maximè signatum est super nos lumen vultus
tui, Domine. psal. 4.

* 4. Fides in verbo sancto Dei, vel symboli Apo-
stolici scientia, & receptio, seu professio. Cælius Pan-
nonius,

Ioan.

Ioann. i. Quotquot receperunt eum , dedit eis potestatem filios Dei fieri.

Signaculum primū Iustitiae Christianæ est Fides. Fundamentum Iustitiae est fides. D. Ambro. lib. Off. Marci vlt. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: qui verò non crediderit, condemnabitur.

Ephes i. In Christo & vos cùm audissetis verbum veritatis (Euangelium salutis vestrae) in quo & credentes signati estis spiritu promissionis sancto.

* 5. Charitas mutua, quæ certissimum est filiorum Dei signum.

Ioan. 13. In hoc cognoscēt omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuicem.

i. Ioan. 3. Filioli mei, non diligamus verbo , neque lingua, sed opere & veritate, in hoc cognoscimur, quoniam ex veritate sumus.

D. August. tract. 65. in cap. 13. Ioan. in illud: In hoc cognoscēt omnes &c. Tanquam diceret: Alia munera mea habent vobiscum etiam non mei , non solum naturam, vitam, sensum, rationem, & eam salutem, quæ hominibus, pecoribusque communis est, verum etiam linguas, sacramenta, Prophetiam, Scientiam, Fidem, Distributionem rerum suarum pauperibus , & traditionem corporis sui, ut ardeant : sed quoniam Charitatem non habent, ut cymbala concrepant, nihil sunt, nihil illis proficit. Non ergo in illis, quamvis bonis muneribus meis, quæ habere possint etiam non discipuli mei : sed in hoc cognoscēt omnes, quia mei discipuli estis, si dilectionem habueritis ad inuicem.

Idem tract. 5. in cap. 3. i. Ioann. Dilectio sola discernit inter filios Dei, & filios Diaboli. Signent se omnes signo crucis Christi. Respondeat omnes Amen. Cantent omnes Halleluja, baptizentur omnes, intrent Ecclesias, faciant parietes basilicarum: non discernuntur filii Dei a filijs Diaboli, nisi Charitate. Qui habent charitatem, nati sunt.

sunt ex Deo: qui non habent, non sunt ex Deo. *Magnum iudicium (al. indicium) magna discretio.*

Idem lib. 13. Confess. *Dilectio, character est discipulorum Christi.*

D. Chrysost. tom. 5. homil. 1. de incomprehensibili Dei nat. *Charitas, discipulorum Christi iudicium est, & magnus seruorum Dei character.*

D. Aug. l. 1. de Bapt. *Charitas & commendat, & emendat cetera.* Nota quæso illud; & emendat cetera. Multa n. alias intolerabilia, tolerabilia facit charitas, & excusat. Eadem operit multitudinem verorum peccatorū.

Charitas, est anima literarum... Sacramentorum salutis... Fidei fructus. D. Aug. de laude Charit.

Est anima Fidei, est vita virtutum.

Signorum omnium illud maximè illustre, spectabile, durabile, indelebile, interminum, Cœlo Terraque amabile, nulli non utile.

Charitas nunquam excidit; siue Prophetia euacabantur, siue Lingua cessabunt, siue Scientia destruetur. 1. Cor. 13.

Aqua multa non poterunt extinguere Charitatē. Cat.

Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas. Ouid. in fine Met.

* 6. *Constantia profitendi Christi, diuinum sanè munus, & planè signum Dei viui, id est, homines entheos demonstrans & Deo dignos efficiens.*

Corde creditur ad Iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum coram Patre meo.

Non omnes, nec semper capiunt hoc verbum, non Petrus ipse, qui in Pontificis domo Christum negauit.

Discipulorum Christi adhuc viuentis plerique multi occulti propter metum Iudaorum.

Caterorum nemo audebat se commun gere Apostolis. Act.

Antio-

Antiochì persequitione, nec simpliciter Iudum se
esse quisquam confitebatur. 2. Machab. 6.

Non idem in ore erat omnibus, quod in pectore,
nec in fronte, quod in mente: sed paucis, quos ardēs
euexit ad aethera virtus.

Res tamen sanè pulcherrima oris & cordis illa
symphonia, vt contrà turpissima dissonantia, qualis
est in formidolosis, & in hypocritis &c.

Vt turpe audire; *Intus Nero, fore Cato:* Et: Mel in
ore, fel in corde: Et: *Populus hic labijs me honorat, cor*
autem eorum longè est à me: Et: *Dilexerunt Deum in*
ore suo, & linguā suā mentiti ei: Ita pudeundum intus
sentire & credere, quod foris non ausis confiteri.

Dixit insipiens (sed in corde suo dumtaxat) non est
Deus. psal.

Faxit Deus, vt & hoc in laudib⁹ meis s̄mper
numerem in Fidei negotio, sicut in negotijs humanis
numerare possum, candorem, & simplicitatem.

Nām (absit verbo iactantia, atque inuidia) ab I-
tal⁹, hominibus sanè oculatissimis, agens in Italia
audire solebam de me, indice in frontem meam di-
recto: *Iste homo gerit veritatem in fronte.*

Frons hominem prefert, ait Paradinus in Heroicis
Lat. pag. 305.

Da, bone Iesu, da mihi filio ancillæ tuæ, vt num-
quām vel in tormentis te erubescam, sed semper tam
in fronte, quam mente geram spectabilem eam ip-
sam fidem, quam hausi cum lacte.

In eā fide senex moriar, in quā puer natus sum? D.
Hierony.

O Deus, fac mecum signum in bonum, vt videant,
qui oderunt me, & confundantur. psal.

Miiores mei, qui timuerunt te, & nunc vident te,
videbunt me, & latabuntur. psal. Sed hæc hæc tenus.

Signo ergo Dei viui in fronte signari, est etiam cū-
primis

primis dotari Fidei in Christum profitendæ constan-
tiâ.

Sed inquis; Positus in triuio isto , & medio trium
opinionum,quò me vertam? quam amplectar?

Dicam. Quamcumque ex his elegeris, non errau-
ris.

Omnis enim natæ , ac datæ à magnis & pro-
bis autoribus , & literæ ipsi satis inhærent om-
nes.

Secunda tamen opinio fortè cæteris præferenda
videri possit, vel idcirkò imprimis,

* i. *Quod Primasium scriptorem antiquum, ut potè
à mille iam & amplius annis scribētē, autorē habet.*

* ii. *Et ideo maximè, quod Primasium ferunt
Magni Augustini fuisse discipulum, & aliquot annos
diligentissimum tam lectionum eius, quam Concio-
num auditorem.*

Sed (ut pace Primasij dicam) eam sequi malim, quæ
de Anti-Christi temporibus, & Ecclesiæ persecuto-
rum poenis, textum hunc intelligit.

Nam certè æquè antiquos, & numero plures au-
tores habet, sed & rationes (ut mihi quidem videtur)
ingeniosiores, magisque adparentes.

Dixi nūnc (Auditores &c.) de literæ sensu histori-
co, nūnc ad moralem atque allegoricum, si per vos
licet, venio.

I I.

*Quo modo verba illa Apocalypsis D. Francisco,
Francico, & Proculo, conueniant.*

Quoniam sic abundat Ciuitas ista Iurisperitis,
Caſſidicis, Iustitiæ ſacerdotibus, & ministris,
vt facile quatuor hominum milia calamo (ut lo-

Ee quuntur

IN FESTO

44

quantur h̄ic viuere vulgo iactentur, facileque id fāctanti famæ adsentior, cum scilicet sit Patriæ huius Metropolis, & summae Curia Eburonum, Ecclesiastica Laicæque, domicilium, non fuerit (opinor) inutilē cōmemorare, non fortassis tām emendandi, quām p̄ræcauendi mali quod nondum sit, studio, quemadmodum Benedictinus quidam Scriptor bene doctus hunc locum interpretetur, sed, ob temporis angustiam, quæ (vt video) D. Francisci laudibus paratis & speratis obiter decurrentis, egrē sufficeret, quām potero paucissimis.

Dicam autem eius ipsius Scriptoris verbis, ad maiorem cūm fidem, tūm gratiam.

Isti (inquit) quatuor Angeli possunt significare Ballinos, & Officiales Principum, qui in quatuor partibus mundi sunt locati & qui stant in diuersis officijs super angulos terræ nostræ. Iстis datur à Principib⁹ & Pralati nocere terræ, mari, & arboribus, id est, omnibus gentibus (fortè mel, generibus) hominum subditorum terre, villis & ciuitatibus maris, id est Collegijs & Conventibus, arboribus, id est, personis & hominibus, qui ad hoc breuiter ponuntur in officio, vt noceant subditis, & ut rapiant quidquid possunt. Vnde dicitur : Potestas eorum nocere hominibus mensibus quinque (Apoc. 9.) Et isti impediunt, ne ventiflent super terram; quia omnem consolationis flatum, & omne refrigeriū, vel auxilium, quod Principes, vel Pralati debent subditis, ipsi impediunt, quātū possunt. Sed quid? Verè ibi est alius Angelus, id est, aliis Consiliarius vel familiaris, qui portat signū & sigillū Principis, vt potè Consiliarius vel similes, cum quo oportet secrete loqui, quia breuiter nullus est inanimis à documento aliorum, nisi quos ipse signauerit liberandos. Et tales sic signati, per dona vel fauores à Magistris Curia aucti (fortè mel, excepti) ab huiusmodi quatuor Angeli

li malis, id est, ab huiusmodi iniquis non leduntur, immo
stant in conspectu throni, id est, in presentia Principum
& Prelatorum, induiti stolis & vestibus eorumdem, & in
coram Curia Officisque ordinati. Alij autem qui non
sunt signati, nec in gratia maiorum specialiter accepti
atque recepti, scilicet nocumento talium malorum An-
gelorum, id est, inferiorum, Ballinorum, Executorum, &
Commissariorum crudelium exponuntur. Et breuiter
istud est verum, quod nullus hodie Ballinorum malitiam
euit at, nisi alicuius magni Angeli, id est, alicuius magni
Consillarij auorem procuret. Iste enim mali inferiores,
illos non audent tangere, quos vident maiorem (forte
mel. maiorum) gratiam obtainere. Petr. Berthorius
Pictauiens. Benedictinus lib. 6. Moralitatum in Tex-
tum 7. Apoc.

Vix locus est, vel ordo sub cælo, qui se abscondat à
calore eius mali. psal.

Nemo nescit, quām sint sēpē Proconsules, Pro-
ges, & Legati ipsi Imperatorum, Portatores libello-
rum, citationum &c. (gal. porteurs de rogatons) mole-
stii viriq; ordini, sēpē Consulibus, Regibus, & ipsis
geminis rerum Dominis grauiores, quos etiā ipsos
reddint per frequenter subditis odiosissimos, & sce-
ptis aliquando exuunt.

Tamen minimum decet libere, cui plurimum licet.
Senec. Trag.

Quid dicam, quātum vbique possint, tres aut qua-
tuor Angeli Anglia, id est, aurei nummi, sic dicti vel
a loco, ubi cusi; vel ab Angeli figurā fortassis impres-
sa, opportunè laxati, id est dono dati aut missi, ad
subuertendos imbecilliores, incautiores, & minus
benē vel nummatos, vel gratosos?

Timeo Danaos, & dona ferentes. Virgil. 2. Aeneid.
Tradunt historici, celeberrimam orbis Christiani
Academiā, ab Angelis talibus ab Hērico VIII. exAn-

glia milis, corruptam, non satis fortiter eius sententia, de repudio vxoris, & secundis nuptijs, repugnasse.

Quemadmodum Triginta milia sagittariorum, id est, Daricorum nummorum Persicæ monetæ, aiebat Dux quidam priscus res suas expugnasce, ac pernervisse: ita Angelorum eiusmodi aureorum, seu Anglicorum, seu aliundè, non magnam manum, multum posse, ad Iustitiae & Religionis subuersiōnem, non est qui ignoret.

Si quis tamen sequatur Angelus quintus potenter, auro grauior, & liberalior; facile priores illos cohibuerit, & quasi subneruauerit.

Vaccam mugire, & cornu ferire, bos non sinet, vt est in proverbi. *Bos in lingua.* prou. apud Eras. in Chili.

Magna munera, muneribus maioribus, expugnantur.

Sed digitum hic intendisse, ac rem indicasse, vobis tam doctis & acutis, est plus satis: ninc ergo ad D. nostrum Franciscum, quo maximè tendebamus, veniamus. Eodem quæso vultu, & silentio andite, quo priora.

Multi, iisque docti viri, faciunt D. Franciscum, legislatorem nostrum, Angelum illum quintum ascendentem ab ortu solis &c.

D. Bonaventura noster in primis, in prologo vita eius. Euangelistæ Iohannis vaticinatione veridicâ, sub similitudine Angeli ascendentis ab ortu solis, signus Dei viui habetis, adstruitur non immerito designatus Franciscus.

Et quod mireris magis; Benedictinus quoque ille idem doctissimus iam citatus, moralitate in hunc ipsum locum sic ait: *Vel dic, quod iste secundus Angelus, est beatus Franciscus.*

Aloisius quoq; Lipomanus Epis. Veronensis, alterum

gelum potius, & quidem ex supremo ordine, quam hominem, dici posse adfirmat.

Quidni ergo etiam sic nunc exponam, hos duces sequutus?

* 1. *Spiritus enim Domini multiplex.*

* 2. *In verbis singulis Apoc. multiplices latent intelligentiae, D. Hieronym. ep. ad Paulinum de omnib. diu. hist. libb.*

Est scriptura Apocalypsis omni cœpâ multiplicior,
& togatior.

Multiplex ibi rotæ in medio rotæ.

Sed non dicamus Franciscum, Angelum, hoc tantum: etiam id vobis probare conemur.

D. ergo Franciscum, Angelum dici posse, probo ab

{ 1. *Etymologiâ nominis;*
2. *Officij paritate;*
3. *Vitæ puritate;*
4. *Sacerdotij reuerentia.*

* 1. *Etymologiâ nominis.* Angelus enim à verbo ἄγειρω, id est nuntio, idem quod nuntius, aut missus, aut missus legatus à quocumque quidem, sed in scripturis sanctis, à Deo maximè.

Hebraicè Angelus dicitur Malachi, id est, nuntius meus. D. Gregor. homil. 34. post initium. *Angelus officij nomen est, non natura.*

Abbas Serenus apud Cassianum collat. 8. capit. 15. Etenim de officio nunciandi, Angelos, id est, nuntios appellari manifestum est: & Archangelos, quod ipsis praesint, quasi quis diceret cursorum Dei magistros: gall. maistres des postes de Dieu.

D. Hilar. lib. 5. de Trinit.

Prosper ad psal. 103.

Nam non satis placet (quod quidam tamen nō indoctus opinatur) Angelum magis propriè dici quēuis, qui extrema nuntiet, cui obponatur ἄγγελος. Sæpe enim in scripturis lætissima quæque ab Angelis sunt nuntiata.

Non tamen negandum, Angeli nomen, in felicis
faustæq; rei nuntio æquè conuenire; Euangelium au-
tem dici dum taxat posse eum, qui fausta nuntiet, quae-
les illi maximè fuerunt, qui, nato Christo Domino,
primi cecinerunt in oculis auribusque pastoreculo-
rum: *Euangelizo vobis gaudium magnum &c.*

An non fuit D. Franciscus homo missus à Deo cui no-
men erat Ioannes? Sic enim primùm mater eum vo-
cauerat marito absente: sed is Franciscum, quasi
Francicum à Franciâ, dici maluit, quod se in Franciâ
peregrinante natus esset. *Vide Off. Minorum, festo D.
Francisci.*

*Fratrem Francinum nominatum ait Iac. de Vitriaco
hist. Occid. c. 32.*

Procum quoq; dicere potuisset pater more pris-
co. Ità enim olim cognominabantur, qui patre pere-
grinante patriâ procul, nascebantur.

} 1. *Tacite, vt omnes excellenter*
probi, diuinitus orbi dati, ad im-
Missus (inquam) } *piorum reformationem;*
& Deo nuncius, } 2. *Expresse, multoties, etiam i-*
psum adloquente Deo.

Ut ibi: cùm ex Cruce sic eum Christus adfatus
est, in templo S. Damiani: *Francisce, vade, &
repara domum meam, quæ, vt cernis, tota destruitur.*
D. Bonau. c. 2. vitæ eius.

Et ibi; cum D. Claræ, & sociarum precibus huc
imploratis, intellexit, diuinæ esse voluntatis, vt
habendis concionibus ipse ac fratres ipsius occupa-
rentur. D. Bonau. c. 12. vitæ eius.

Sultano (id est, Cedreno interprete, Imperatori
Imperatorum) vincitus oblatus, & rogatus: *qua san-*
guine cretus,

Quidne

Quidue ferat, memoret, quæ sit fiducia capti:
 (Virg. 2. Aeneid.) respondit: *Non ab homine, sed à Deo
 Altissimo se fuisse transmissum, ut ei & pop. suo viam sa-
 lutis ostenderet, & annuntiaret Euangelium veritatis.*
 D. Bonau. c. 9. vitæ eius.

Ergò ipsum rectè Angelum dixi. Et Angelum qui-
 dem extrema peccatoribus obstinatis, & vltimam
 ruinā, planeque excidium Satanæ regno nuntiantem:
 Euangelium verò, pacem prosperaque omnia pœni-
 tentibus promittentem.

{ 1. Docendi;

* i. Officij pari { 2. Vocandi ad fletum;
 tate, vel { 3. Obsignandi.

* j. Docendi. Sunt enim Angeli præcones, & inter-
 pretes diuinæ voluntatis apud homines, vt olim Mer-
 curius ille fabulosus.

*Faciunt voluntatem eius, ad audiendam vocem ser-
 monum eius. psal.*

Agar ab Angelo docta est, redire ad Dominam Sa-
 ram, se seq; ei submittere. Genes.

Moyst lex data in dispositione Angelorum.

Apoc. 12. *Habebat Angelus in manu sua libellum a-
 pertum.*

Officium officiorum est istud, & ars artium.

*Omnium diuinorum diuinissimum est, Deo cooperari,
 in reductione animarum ad ipsum. D. Dionys. Areop. c.
 3. cal. Hierarch. opinor.*

Sed vestram fidem, Auditores. An non D. Francisc.
 totusque eius Ordo Seraphicus, diuinitus missus, ad
 docendos populos, concionibus, lectionibus, exēplis
 erudiendos, & planè eruderandos?

Neque se, neq; suos, sibi solis natos esse scilicet, sed
 Reip. Christianæ, sed saluti omnium, diuinitus in-
 tellexit.

D.Bonau.c.4.vitæ eius. In vallem Spoletanam re-
untes, tractare cœperunt, utrum inter homines conuer-
sari deberent, an ad loca solitaria se conferre. Sed Chri-
sti seruus Franciscus, non de sua vel suorum confisus indu-
stria, per orationis instantiam, diuinæ super hoc volunta-
tis beneplacitum requisuit. Supernæ igitur reuelationia
illustratus oraculo, intellexit, se ad hoc missum à Domi-
no, vt Christo lucraretur animas, quas Diabolus conaba-
tur auferre, id est, vt dissolueret opera Diaboli.

Idem ibid.c. 12. Cum D.Franciscus quæsisset. Quid,
fratres, consulitis? quid laudatis? an quod orationi va-
cem? an quod prædicando discurrat? argumentis in
utramque partem propositis, nec valuit ipse nec vo-
luit ea de re quidquam statuere, sed fratrem Silue-
strum magnum præcatorem, & D. Claram, eiusque
Vestales, iussit sociatis precibus, Dei ipsius oraculū
exquirere. Concordauerunt autem mirabiliter midi-
psum, superno eis reuelante spiritu, venerabilis Sacerdos,
& Virgo Deo dicata: Beneplaciti scilicet esse diuum, quod
Christi præco ad prædicandum exiret.

Nam quo modo prædicabunt, nisi mittantur?

Præco sum Magni Regis, respondit aliquando latro-
nibus in nemore. Bonau.c.2. vitæ eius.

Ergo D. Franciscus non male Angelus dictus, quia
missus à Deo Doctor Gentium.

Malach. 3. Ecce ego mitto Angelum meum &c. qua-
dret D. Francisco.

Iacob, de Vitriaco Hist. Occid. c.32. Totum Ordin-
em Minorum vocat Ordinem Prædicatorum. Hac est
(inquit) Religio verè pauperum Crucifixi, & Ordo Pra-
dicatorum, quos fratres Minores appellamus.

* ij. Vocandi ad fletum, planctum, saccum, &
caluitium &c.

Iud. 2. Angelus Domini ascendit de Galgalis, ad locum
fletium, & ait: Eduxi vos de terra Aegypti, & ita ve-
dumtaxat

dumtaxat non feriretis fœdus cum habitatoribus terra
huius, & aras eorum subuerteretis, & noluitis audire
vocem meam. Quur hoc fecistis? Quidcumque loqueretur
Angelus Domini haec verba ad omnes filios Israel, eleua-
uerunt vocem suam & fleuerunt.

Illuminato scilicet intellectu humano Angeli,
quæ cuiusque officij sunt, refricando, etiam vo-
luntas excitant, & instant agi pro officio.

D. verò Franciscus in hoc opere quam singula-
ris.

Quærebat ille sibi solitaria loca amica mœrori-
bus.

Tam multus erat in fletu, ut oculos penè amitte-
ret, fueritq; aliquandò ei necessarium cauterio suc-
currere. Bonau. in vita eius cap. 5.

Sic ille erga seipsum.

Aliis verò excitandi fletus quam fuerit studiosus,
nemo nescit qui vitam eius scit, qui vel vltimū ordi-
nem ex tribus quos magno mysterio instituit, audiuit
vocari ordinē pœnitentium vtroque sexu constantem,
qui sine fletu saltem interno esse non potest.

Cuius conciones ferè omnes de Pœnitentia agen-
dâ, de Cruce & Passione Christi.

Cuius vestes saccus & cinis: cuius zona funiculus;
cuius ornamenta, aut nudipedalia, aut planipedia,
cuius ciborum condimenta aquæ & cineris insper-
sio,

Non modò ille Agelastos homines faciebat sua
dictione, & conuersatione, sed etiam meros Hera-
clitos.

Et certè acceperat à Pontifice, de pœnitentia cum
primis prædicanda mandatum. Bonau. in vita.

D. Bonavent. prologo vita eius. Officium habuit,
vocandi ad fletum & planctum, caluitum, & cingulum
sacci.

Quid ad fletum in alijs ciendum efficacius, quam
primum flere prouocantem?

*Si vis me flere, dolendum est
Primum ipsi tibi.* Horat. in Arte.
Dum spectant Iesos oculi, luctuntur & ipsi. Ouid. de Arte.

* iij. *Obsignandi*, vel signo thau, vel quolibet signo
Dei.

Habes apud Ezechielem, signatas signo thau frontes
virorum gementium.

Et hic dicitur: *donec signemus seruos Dei nostri &*
Signauit autem D. Franciscus suos, signo paenitentialis Crucis, & habitus Crucis conformis, ut loquitur
Bonavent. prologo vita eius.

Signauit, impresso socijs suis, & populo, singula-
ri studio conuersationis planè Christianæ, mortifi-
cationis internæ externæque, & compositionis to-
cultu habituque tam religiose, ut deinceps facile om-
nibus appareret esse Christianos, qui antea solerent
sæculis pompis oblectari.

Distinxit toto viuendi genere, à Gentibus Chri-
stianos, mirâ illâ morum reformatione, quam
mundo tunc sanè deformatissimo, exemplis magis
quam verbis inuexit.

Signauit Cruce Christi, quos Crucem Christi tunc
altè sepultam, intus & extra ferre docuit; cùm Passio-
nis Christi valdè oblitteratæ memoriam refricauit,
& rursus altè impressit, quasi recudit.

* 3. *Vita puritate.* Angelî enim certè, qui a meri
spiritus sunt, & planè incorpores, idèò nec motibus
illis nostris ac tumultibus obsecenis vexantur, nec
more nostro ullam vim foedam patiuntur, nec sor-
dibus ullis Venereis inquinantur. Ignei quodammodo
sunt, & idèò instar ignis, purissimi sunt, & incon-
taminatissimi.

*Quis facis Angelos tuos spiritus, & ministros tuos igne-
rentem. psal.*

Et quia eos crescere numero, & multiplicari, aut
etiam tandem mori, nihil est necesse, ut homines; i-
deò sordidis sexuum copulis inquinantur.

*In regno Patris mei non nubent, neque nubentur, sed
erunt sicut Angeli Dei, iniuges, innupti, uno verbo
mundissimi.*

Nam et si honorabile connubium, & torus immacula-
tus, ægrè est tamen sine fecibus vel tantillis.

Innuptæ ergo illæ substantiæ etiam defæcatissi-
mæ.

Si quandò contingit corpora adsciscere humanis
et masculis similia, iis tamen ad ea dumtaxat vtuntur,
quæ præcepit Deus.

Vtuntur hoc mundo, tamquam non vtantur.

Videbar quidem vobisum manducare & bibere: sed
ego cibo inuisibili, & potu, qui ab hominibus videri non
potest, vtor, aiebat Raphael dux Tobiæ & comes.
Tob. 12.

Nihil turpiter Angeli aut ingerunt, aut egerunt,
salem boni, & qui Deo adhaerunt.

Nam alioqui & in Angelis desertoribus reperit Deus
prauitatem, ait Iob.

Nec modò illi fiunt concubitores nefarij, sed etiā
Incubi & Succubi execrables, sterili vt plurimum
voluptate, et si fertili quoque aut fœcundâ non nun-
quam.

Cæsarius lib. exempl. videatur.

Del rius lib. 2. Disquisit. mag. q. 13.

D. Cypr. de habitu Virginum,

Tertull. de cultu fœminarum.

Cæsarius frater Nazianzeni dialogo 1.

Absurdum & planè sultum fuerit, putare
Angelos cubare cum mulieribus: sicut & da-
mones

mones dormire cum mulieribus existimantur ... Blasphemia & stultitia est. putare, quod Angeli fēminas depereant. Neque enim de his inquit Scriptura sacra, quod ingressi sint filij Dei ad filios hominum &c. Vide ibi pulcra & docta.

At Diuus Franciscus virgo & corpore & spiritu.

Integer vitæ scelerisque purus. Horat.

Purus (inquam) quantum fert hominis adhuc viatoris natura, gratiæ Dei præsidio roborata,

*Spiritu scilicet facta carnis mortificabat, vigiljs
ieiunijs, orationibus, laboribus, itineribus, vestium
imò ciliciorum asperitate, chorda aspera nodis, vir-
gationibus &c. vt carni quiduis potius liberet, quam
lasciare, aut venerea cogitare.*

Vix oīsibus hærebat misellus, ieiunijs tenuatus,
excoctus.

Anima mea sicut terra sine aqua tibi. Pial. 14.

*Pelli mea, consumptis carnibus, adhæsit os meum, &
derelicta sunt tantum labia circa dentes meos. Iob.*

Genna mea infirmata sunt a ieiunio. psal.

*Salpa; & quois siccato pisce, aut tympani pelle,
erat aridior.*

Or a modis pallentia miris. Virg.

Mera mortis imago.

*Ego vox, hoc tantum, de se dicere ille potuisse,
Echo sine corpore, sono dumtaxat suo (& exiguo mo-
tu) prodita.*

Deinde; Eccui vel non lecta, vel inaudita D. Fran-
cisci in medijs niuibis spontanea voluntatio, ut vel
sic faces ardentes libidinum ab Incendiario illo
Infernate illi submissas extingueret, ac surgeret im-
pollutus?

Cui incognitum priuum eius, nullique ante (opi-
nor) yositatum studium, cibos suos sàpè sanitatis tem-
pore

pore cineribus adspergendi, & aqua incocta diluendi, ut saporem omnem obtunderet, & sic carnem nimis viuidam iugularet? Bonau. c. s. vitæ eius.

Difficile namque fore dicebat, necessitati corporis satisfacere, & pronitati sensuum non parere. Bonau. ibid.

Cinerem tamenquam panem manducabam, & potum meum cum fletu miscebam. psal.

Factæ sunt mihi lachrymæ meæ panes, die ac nocte. De potu vini quid dicam? cum & de aquâ, dum sit is astuaret ardore, vix ad sufficientiam biberet. D. Bonauët. c. s. vitæ eius.

Dignus planè collega B. Dominici, quem ferunt post itineris laborem, antequam hospitium peteret, solitum fonte leuare sitim, ne in domo hospitis vel tantillam bibacitatis notam incurreret. O viros, ô secula, Surius tomo 4.

Venit uterque pròpè non manducans, neque bibens, sed neque vestiens, Franciscus imprimis, Adamita futurus, si per honestatem licuisset.

Vno pede, imò pedis articulo terram adtingens, altero, imò toto pròpè corpore reliquo, & pectore in medio Cœlo versabatur.

Mortalis immortalibus iam totus conformabatur. Terrigena, & de terra esset licet, & in terra terrena incola videretur, tamen cælicola toto animo erat, cælitum delicijs, nectare & ambrosia superorum, inuisibiliq[ue] illo cibo & potu Raphaël s[ecundu]s fruebatur.

Penè totus spiritus erat, non modò spiritualis, etiam antequam Angelus, id est, Concionator verbi Dei diuinitus crearetur.

Qui facis Angelos tuos spiritus. psal. 103.

Virginitas est soror Angelorum. D. Cypr. lib. de Virg.

Virginitas, caeleste bonum, cognata Phalangi

Ange-

Angelice. Mich. Verinus in distichis.

Supergreditur Virginitas conditionem humanenaturae, per quam homines Angelis adsimilantur. Maior est tamen Victoria Virginum, quam Angelorum. Angelorum sine carne viuunt; Virgines vero in carne triumphant. D. Ambros. lib. de viduis.

A Virginitate maxime, est Baptista Angelus dictus. Malach. 3. Ecce ego mittam Angelum meum &c.

Ei Stephanum vel hostibus suis tam spectabilem ac reverendum fecit, ut dicatur: Intuentes Stephanum omnes qui sedebant in concilio, viderunt faciem eius, tamquam faciem Angeli. Act. 6.

Virtutis ergo huius, ceteraque Angelice puritatis tantus cultor Franciscus, meritò Angelus a modo indigitatur.

*4. Sacerdotij reverentia. Angeli enim se xerri-
mè sinunt a sacerdote adorari, ab incarnato iam Christo.

Iohanni Euangelistæ iam creato Sacerdoti, adorando dixit Angelus; Vide ne feceris, conseruatus
sum, & fratrum tuorum. Apocalypsis 19.

Imò adstites sunt Sacerdoti sacris operanti.

Quidni? ut potest tunc agenti, quod numquam potuerunt aut poterunt ipsi; Mater autem Christi Virgo, semel tantum tota vitæ.

At Franciscus noster, Deus bone, quantus Sacerdotum cultor. Tantus, ut eorum societate & ordine se indignu tota vitæ estimarit. Diaconatus enim ministerio contentus, nunquam est ausus ad Sacerdotii consendere, ad quod consequendum temerè nos miselli pleri; multi tantum non ruimus, pro dolor, plerique tolluntur in altum.

Vt casu grauiore ruant. Claudian.

Elevans allisti me. psal.

Tantus Sacerdotij cultor, ut ad peccata Sacerdotum
Semper connueret.

Nolo

Nolo in ipsis considerare peccatum, ait in suo Testamento c. i.

Filium Dei cerno in ipsis ibid.

Et, si haberem tantam sapientiam, quam am Salomon habuit, & inuenirem pauperculos Sacerdotes huic seculi, in parochijs, in quibus morantur, nolo prædicare contra voluntatem ipsorum. Ibid.

A Sacerdotibus vexatus, vult nihilominus in ipsos recurrere. Ibid.

Docuit fratres, honorare præcipuâ reverentia Sacerdotes. D. Bonau. cap. 4. vitæ eius.

Dicendus potius excessisse modum hac in re, quam officio defuisse.

Angelus ergo, Angelus est D. Franciscus Angelus, inquam, similitudine, non proprietate. Homo prorsus Angelicus, aut Angelus humanus, vel incarnatus. Homo celestis, aut Angelus terrestris fuit, adeò corpore a superauit, adeò humanâ transcendit.

Quid? non sit Angelus, ut Angeli vocabulum ponis solet, quasi proprium insimi ordinis substantiarum intellectualium, supra quem ponitur ordo Archangelorum?

Vnde Dionys. Areop. de caelesti Hierarch. c. 5.

Orig. homil. 2. sup. Matth.

Philonem 2. Allegoriarum, & de confusione lingua-

rum. Imò verò possit D. Franciscus etiam ipsis Seraphinis accenserit, ab ipsisdem ferè causis.

Seraphim enim (autore Suid.) idem quod inflammatores, ignea ora, calefactores, cognitionis multiplicatio, Sapientia flumen. Suidas in Historicis dicit. Seraphim.

Ordo ille Seraphinorum totus constat meris (ve sic vocem) castis Cupidinibus: totus est Amorum, sed pudicorum: totus est Deum ardentissime amantium

mantium, & (liceat nūnc mihi extatico sic loqui) Lenonum diuini amoris, aut, si sic non licet, dicam paranyphorum, & pronuborum.

Occultum inspirant ignem amoris in Deum, animis mortalium, casti Vagaones.

Ordo Seraphinorum, est ordo Incendiariorum cœlestium (gallicè, *les boute-feus de l'amour de Dieu*) Non, vt in Artesiâ, est phratria ardentium dumtaxat, sed etiam alios incendentium, & suos ignes nobis communicantium.

Psal. Ignis à facie eius exarsit, carbones succensi sunt ab eo.

D. Hieronymus in c. 6. Isaiae, interpretatur ^{interpretatur} id est, incendentes, & comburentes.

Ab ardore Charitatis sic nominantur scilicet, & quo vruntur, & quo vrunt.

Nām dare est, quæ vrantur ipsa, nec vrant: & quæ vrant, nec vrantur, imò ne caleant quidem.

Idem ep. 142. ad Damasum. *Seraphim, id est, ardor, incendium.*

D. Chrysost. homil. 3. de incomprehensib. Dei nat. *Seraphim à candente flagrante quæ ore nomen inueniunt.*

Sophronius in Encomio SS. Archangelorum. Cum vos ô Seraphim, ob incendi exaudiique vim, quæ polletur, omnem malitiam, omnemque foeditatem absurde, & expiare consueistis, incensorum & calefactorum nominibus designemini &c.

Psal. 103. Qui facis Angelos tuos spiritus, & ministros tuos ignem vrentem.

Vel indè discas incensos, atque incendiarios, ipsos esse, quod Seraphinus fuit is, non aliud qui quis qui tulit carbonem de altari, ad Isaiae labia vstulanda, inflammandam, perpurganda, vt essent deinceps

Fulgura vera viri, vel vera tonitra, voces. Isai.

Quod

Quod sunt caniculares dies, aut mordaces Caniculae aestus, corporibus : hoc Seraphini pectoribus ac mentibus nostris.

Sed, bone Deus, quam arsit semper amore tui Franciscus hic noster?

Quis non AEtnam aliquam ingētem, in eius viuentis pectusculo latitare dixisset, vel totum Vesenum, flammiuomum illum Campanię montem? Ut Ignem sumus & scintillæ, sic amorem eius in Deum flagratiissimum, opera, & vita tota, indicarunt.

Psal.38. Concaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exardescet ignis.

Et quantum ille ignem, & quas diuini amoris facies aliorum pectorib[us] in viuis agens injiciebat, incendiarius ille priuilegiarius?

Accede ad ignem hunc, calesces plus satis, ait ille.

Ipse erat lucerna ardens, & lucens, adde & inflammas.

Ignem veni mittere in terras, & quam volo ut ardeat?
Luc.12.

Non Cupido, fabulosus ille vesani amoris Deus, flammis & sagittis armatus, per alienas domos discurrens, studiosior eiaculandorum suorum in omnes ignium profanorū non certior, quam Franciscus noster incendendorum populorum, sacro igne amoris Dei.

Totus quasi quidam carbo ignitus, diuini amoris flammat videbatur absorptus. D. Bonau. c. 9. vitæ. Heimihi qualis erat.

Planè talis, quales vult nos esse D. Paulus, nempe seruentes, Deo seruentes. Rom.12.

Deo seruiebat in spiritu Iudicy, & Ardoris. Isai.4.

Et erit in Israel in igne, & sanctus eius in flammat. Isai.10.

Excreuerat in Francisco insuperabile amoris incendiū boni Iesu, in lapades ignis atque flamarū. Bon. c. 13. vitæ.

Salamandra quædam rationalis videri potuit, in medijs diuini amoris ignibus nutrita, at non extinguis, imò augens potius, & faciens ad alios usq; flammam prospere.

Non est (aut fuit olim) qui se abscondat à calore eius. Psal.

Dubitatis? Aut vin' ardorem D. Francisci nōsse? vide, & audi eius

- | | |
|----------------------------------|--|
| <p>* i. Facta, cuiusmodi est</p> | <p>1. Vestimentorum abiectione
2. Patientia niuum, in quas aliquando eum latrones intrusarant;
3. Quæsum balneum niuum hieme;
4. Ignium Sultani contemptus;
5. Pauper rigens, solo eius adactu calefactus,
6. Nuditas spontanea morientis.</p> |
|----------------------------------|--|

Ex factis enim, vt ignem ex fumo & scintillis, & stum amoris viri huius intelligas.

Causam effecta demonstrant.

* j. Vestimentorum abiectione, id est, & ipsorum, & omnium simùl temporalium, & iuris in ipsa: ex amoretantum erat homini incendium. Plaut. in Asin.

Quid enim sunt terrena omnia, nisi quædam corporis indumenta? Greg. hom. 32. in Euang.

Vestibus sese exuere ferè non solent, nisi qui valde astuant, vel ab ardore Solis, vel à violento labore, vel à febre acutâ &c. vel qui torrida loca sunt ingressuri, vel calenter astuosa opera, aut itinera adgressuri.

Scytalen serpentem adeò feruidum accepimus, ut etiam hyemis tempore exuias deponat, quæ depositæ etiam ferueant: vnde Lucanus:

Et Scytaleſ ſparsis etiam nūnc ſola pruinis
Exuuias poſitura ſuas.

Hinc nudas Gentes videre eſt ſub axe vrentiore,
quodam diebus tantum Canicula ribus, quodam in
Officinis tatum, vt in Coquinis, vt in Thermis & bal-
neis, vt in Hypocaustis, vt in Cyclopum & Fabro-
rum terrariorum speluncis &c.

At quam ſæpè vefteſ exuit D. Franciſcus, p̄ræ
Christi amoris incendio, & ante conuerſionem ſuam
ad Deum à ſeculo, & poſt eam.

Primū: nondūm relicto ſeculo, nouis indutus
veſtimentis, obuij cuiuſdam generofī militis, ſed
pauperis, & pannoſ pauperiem pio miferatus affectu,
illum protinus, ſe exuto, veſtiuit. Bonau. cap. 1. vitæ.

Coram Epifcopo, & patre carniſ ſuæ, omnia veſti-
menta, etiam femoralia ipſa depoſuit, & ea reſtituit
Patri, iuſque omne Filij & hæredis plane abdicauit,
dicens Patri: Uſque modò te rocaui patrem in terri;
modo autem ſecure dicere poſſum, Pater noster, qui eſt in
celis &c. Bonau. c. 2. vitæ.

A conuerſione vero, tam ſæpè exuuias ſuas, indu-
uias pauperem faciebat, vt eſſet hoc vnum illi à Præ-
latis prohibendum.

Adeoque pauperum veſtiendorum exuuijs ſuis
ſtudioſus erat vir ille, vt nullam veſtem, aut chlamy-
dem à quoquam accipere ſoleret, niſi ea condiſione,
vt eliceret dare pauperi cuicunque, qui ſe vinceret
nuditate.

Seminudus propemodū viuebat in frigore & nuditate.

D. Bouau. c. 5. vitæ eius. Unica paupere contentus tu-
nicula, in nuditate Domino ſeruiebat, & frigore.

Duplicium erat hostis iuratiſsimus in ſe, ac ſuis,
plane bonus Adamita futurus, & Antagonista eorum,
quos videmus quauis cepa veſtiores.

Vt Ionathas quondam ingentem illū amore quo

Dauidem animæ dimidium suæ prosequebatur, re-
status est, cùm se, eius gratia, tunica, reliquisque ve-
stimentis, vsque ad gladium & arcum, & balteum,
spoliauit, eiique tradidit; sic Franciscus adeò omnibus
renuntians, ardente suam in Christum charitatem;
& (vt sic dicam) Seraphismum ostendit. 2 Regg. 18.

Nōrat enim profectò Athleta veteranus, cum ho-
ste nudo, nudè esse luētadum ei, qui adfectet victoria.

Nām si vestitus quisquam cum nudo luctatur, citius
ad terram deicycitur, quia habet, vnde teneatur. D. Greg.
homil. 32. in Euang.

Et sciebat, hominem nudum serpenti adeò formi-
dabilem esse, vt eum ne contingere audeat quidem,
qui alioquì in vestitum irruit, & insultat. F. Bar. pto-
lomeus Anglicus Minorita, in suo Proprietario. lib. 18. c. 1.